•

•

Prefeitura Municipal de (5anta Cruz do ôul
Gabinete do Prefeito

%ia Qahmo Cosia, 755 - cFone (051) 713 19ÔÔ - Gep 96Ô10 170 - ôanta Cruz ão ôul - 9tô
DECRETO N° 4.636, de 01 de setembro de 1997.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas Leisem vigor e de conformidade com o item 1, do artigo 4o, da Lei
2.984, de 26 de dezembro de 1996 e artigo 4o, da Lei n° 2.985, de 26 de dezembro de 1996,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
783.200,00 ( setecentos e oitenta e três mil e duzentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZDO SUL
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do ProcuradorGeral e Órgãos Subordinados

0301.02070212.011 - Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (31) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal da Administração
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (55) R$ 42.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do secretário e Órgãos Subordinados

1201.08421882.058 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
3.1.1.1 - Pessoal Civil (215) r$ 210.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (216) R$ 47.200,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (218) R$ 9.000,00

1201.08421882.059 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (223) R$ 300.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (226) R$ 160.00ú!o0

1201.08814832.067 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.2.0 - Material de Consumo (255) R$ 5.000.00

Soma R$ 783.200,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
9 redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0301.03070211.003 - Aquisição de Imóveis
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (39) R$10.000,00

ÓRGÃO - 1200 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz do Sul

•

Prefeitura Municipal de ôanla Cruz do ôul
Gabinete do Prefeito

%/a QaJoao Cosia. 755 - Tone (051) 713 1c2fió - Cep 96S10 170 - ôanla Cruz éo ôul - 9&5

1201.08442081.049 - Convênio com a Unisc- Permuta-Lei 2.787, de 11-10-95
4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis (236) R$ 731.200,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.16915751.064 - Construção de Pontes e Aterros e Infra-estrutura na Área Urbana
4.1.1.0 - Obras e Instalações (309) R$ 42.000.00

Soma R$ 783.200,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1997, conforme segue:

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.003 - Aquisição de Imóveis
02) -Desapropriação de áreas (VB) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.049 - Convênio com a UNISC - Permuta-Lei 2.787, de 11-10-95
28) - Aquisição de Imóveis por permuta da UNISC/CENTRO: repasse financeiro

saldo 1996- refer. 1.986,33 m2 de edificação - 80% (VB) R$ 301.200,00
29) - Aquisição de imóveis por permuta da UNISC/CENTRO: repasse financeiro

1997 - refer. 1.554,48 m2 de edificação - 88% (VB) R$ 430.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.064 - Construção de Pontes e Aterros e Infra-estrutura na área urbana
15) - Construção de pontes nas ruas: Prof. Henrique EIsenbruch, A.L. Becker, Arroio Lajea

do e outros locais e definir (VB) R$ 42.000.00
Soma R$ 783.200,00

ARTIGO 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembo de V

Regjsrre-ser. DUDiiauí cumpra-se

JACOEÉ S. B'. ÉOè SANTOS
Secretário Municipal daAdministração

anta Cruz de Sul

ORAES

nicipal